
1  

Plán dopravní obslužnosti 

města Varnsdorf 

2024–2029 
 

 

 

 

 
Zpracovatel pro Varnsdorf: 

Viktorie Gabrielová 
Referent odboru správy majetku a investic 

Městský úřad Varnsdorf 
Náměstí E. Beneše 470 

404 47 Varnsdorf 
IČO: 00261718 

DIČ: CZ00261718 
 

 
Schváleno usnesením Rady města Varnsdorf č. 31/2024 dne 25.01.2024. 



2  

Obsah 

Obsah .......................................................................................................................................................... 2 

Informace k Plánu dopravní obslužnosti ..................................................................................................... 3 

Město Varnsdorf ......................................................................................................................................... 4 

Základní údaje ......................................................................................................................................... 4 

Popis zajišťovaných služeb – MHD ............................................................................................................ 4 

Linkové vedení a zastávky ...................................................................................................................... 4 

Tržby ....................................................................................................................................................... 5 

Veřejná linková doprava na území města .................................................................................................... 5 

Železniční doprava na území města ............................................................................................................ 7 

Tarify pro cestující ve veřejné dopravě ....................................................................................................... 7 

Harmonogram integrace .............................................................................................................................. 7 

Předpokládaný rozsah kompenzace a financování MHD ............................................................................ 7 

Smlouvy v MHD ......................................................................................................................................... 7 

Údaje vztahující se k financování a nákladově efektivnímu zajišťování veřejných služeb v přepravě 
cestujících ................................................................................................................................................... 7 

Zdroje ......................................................................................................................................................... 8 

 
 

 

 

 

 

 

 
  
 



3  

Informace k Plánu dopravní obslužnosti 
Plán dopravní obslužnosti je nutný pro obce, které si objednávají vlastní veřejnou dopravu, dle 
zákona č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů. 
Hlavním předpokladem dokumentu je stanovení podmínek a předpokladů pro efektivní rozvoj 
veřejné hromadné dopravy v letech 2024–2029 na území města Varnsdorf. 

Plán dopravní obslužnosti města Varnsdorf poskytuje informace dle zákona o: 

• současné situaci v zajišťovaní veřejných služeb v přepravě cestujících na území města. 
• předpokládaném rozsahu poskytované kompenzace pro linky MHD. 
• časovém harmonogramu uzavírání smluv o veřejných službách a postupu při uzavírání 

těchto smluv. 
• harmonogramu a způsobu integrace, pokud se objednatelé podílejí na organizaci 

integrovaných veřejných služeb v přepravě cestujících. 
• maximálních cenách jízdného, 
• údaje vztahující se k financování a nákladově efektivnímu zajišťování veřejných 

služeb v přepravě cestujících. 



4  

Město Varnsdorf 
Základní údaje 
Město Varnsdorf se nachází v Ústeckém kraji v nejsevernější části Česka. Ve městě žije 14 837 
obyvatel (údaj k 01.01.2023). Protéká jím řeka Mandava a je ze tří stran obklopen územím 
Německa. V minulosti měl velký význam v strojírenském a textilním průmyslu. Varnsdorf je 
počtem obyvatel druhým největším městem okresu Děčín a zároveň největším městem 
Šluknovského výběžku. Svou rozlohou zabírá celkem 26,21 km2, což bylo podstatným 
důvodem pro zavedení městské dopravy. K Varnsdorfu je od r. 1980 administrativně připojena 
také náhorní obec Studánka.  

Přes město vede několik autobusových linek a železniční trať č. 085 Rybniště–Varnsdorf, trať 
č. 089 Liberec – Zittau – Varnsdorf – Seifhennersdorf. Městem prochází krajské silnice č. II/265 
a II/264. Místní dopravu zabezpečuje jedna linka MHD č. 191. Dopravcem je Dopravní 
společnost Ústeckého kraje, příspěvková organizace. 

Popis zajišťovaných služeb – MHD 
Městskou hromadnou dopravu zajišťovala v minulosti společnost Autobusy Karlovy Vary, a.s. 
Linka měla číslo 516191 a vedla od obchodu Kaufland. Provoz linky byl od 5:28 do 16:27, 
většina spojů jezdila po celý týden. 

Nyní je provozovatelem Dopravní společnost Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 
s jednou linkou č. 191, která zajišťuje okružní spojení po městě. Jejím objednatelem je město 
Varnsdorf. Provoz je zajišťován jedním autobusem. Linka je v provozu pouze v pracovních 
dnech. 

Během trvání Plánu dopravní obslužnosti může dojít k úpravám linkového vedení a počtu 
zastávek. Lze tedy zvýšit i snížit výkon MHD včetně změny trasování, případně přidat či 
odebrat linky. 

 
Linkové vedení a zastávky 
Seznam zastávek pro jednotlivé linky: 

 

Linka 191 
Varnsdorf, nem. 

Varnsdorf, Karla IV. 

Varnsdorf, Horská 

Varnsdorf, staré nádraží 

  Varnsdorf, Kaufland 

Varnsdorf, aut. Nádr. 

Varnsdorf, poliklinika 

Varnsdorf, pošta 

Varnsdorf, Východní škola

Varnsdorf, Budyšínská 

Varnsdorf, policie 

Varnsdorf, Bezručova 

Varnsdorf, Kamenická 

Varnsdorf, 5. května 

Varnsdorf, Kaufland 



5  

 

 

Tržby 
Průměrné roční tržby se pohybují okolo 33.000, - tisíc.  

Veřejná linková doprava na území města 
Přes Varnsdorf vede 7 linek veřejné linkové dopravy, které zajišťuje Dopravní společnost 
Ústeckého kraje, příspěvková organizace: 
 

• 191 - MHD Varnsdorf: Nemocnice-Kaufland 
• 400 - Varnsdorf, aut. nádr. - Střížkov 
• 401 – Ebersbach – Varnsdorf, aut. nádr. - Großschönau 
• 402 - Varnsdorf, aut. nádr. - do Děčín, aut. nádr. – Dubí – Teplice – Duchcov 
• 403 - Varnsdorf, aut. nádr. - Rybniště, žel.st. 
• 407 - Staré Křečany – Brtníky, nám. - Varnsdorf, žel.st. 
• 409 – Varnsdorf – Seifhennersdorf – Rumburk – V. Šenov – D. Poustevna 
• 410 – Varnsdorf – Rumburk – Jiříkov – Šluknov – Velký Šenov – Lobendava, Severní 

 

Výše uvedené linky jsou v systému DÚK. Dle Plánu dopravní obslužnosti Ústeckého kraje mají 
linky veřejné linkové dopravy stabilní stav. 
 



6  

A dále 2 linky veřejné linkové dopravy, které jsou provozovány komerčními dopravci:  
 

• 510901 - Varnsdorf, aut. Nádr. - Praha, Nádraží Holešovice 
• 510902 - Varnsdorf, aut. Nádr. - Praha, Nádraží Holešovice 

Výše uvedené linky nejsou integrovány do systému DÚK. 

Dopravcem na příměstských linkách je Dopravní společnost Ústeckého kraje, příspěvková 
organizace (DSÚK). Mezi hlavní zastávky ve Varnsdorfu patří: Varnsdorf, aut. nádr. a 
Varnsdorf, sportovní hala.



7  

Železniční doprava na území města 
Na území města se nachází tři železniční stanice a to: Varnsdorf – Varnsdorf staré nádraží – 
Varnsdorf pivovar Kocour. Železniční zastávky se nachází na trati č. 089 Liberec – Rybniště. 
Vlaky zastavující ve stanici Varnsdorf jsou zařazeny do systému DÚK. 

Tarify pro cestující ve veřejné dopravě 
Tarif je v rámci integrace stanoven Ústeckým krajem, který ovšem plně respektuje všechny 
požadavky města na podobu tarifu v městských zónách, a to včetně požadavků na slevy či 
bezplatnou přepravu. Nástup cestujících je řízený, tj. nastupuje se předními dveřmi a jízdné se 
hradí u řidiče. 

Jednotlivé jízdné pro osoby 15–65 let je 12 Kč, děti od 6 do 15 let jezdí za 6 Kč. Zdarma jezdí 
následující kategorie cestujících: 

o Děti do 6 let, 
o držitelé průkazu ZTP a ZTP/P včetně průvodce a psa, 
o dětský kočárek s dítětem, 

Po dobu platnosti Plánu dopravní obslužnosti může dojít ke zvýšení cen jízdenek, zejména z 
důvodu inflace či nutnosti kompenzování ztráty na ujetý kilometr. Může však dojít i ke změně 
slev pro jednotlivé kategorie cestujících, či zavedení zcela nových kategorií slev a bezplatné 
přepravy. Též je možné zavedení předplatných jízdenek. 

 

Harmonogram integrace 
Linka MHD je zapojena do integrovaného dopravního systému DÚK.  

DÚK (Doprava Ústeckého kraje) je integrovaný dopravní systém v Ústeckém kraji, kde platí 
jednotný tarif, který umožňuje cestování na jednu jízdenku v rámci integrovaných linek veřejné 
linkové dopravy, železniční dopravy, případně v rámci doprav MHD, lodní a turistické dopravy. 
Jízda je možná na předplatné i jednotlivé jízdné. Systém DÚK spravuje Ústecký kraj. 

Předpokládaný rozsah kompenzace a financování MHD 
Rozsah kompenzace se odvíjí od počtu odjetých kilometrů daných schváleným jízdním řádem. 
Cena za odjetý km je pro rok 2024 stanovena na 59.32, - Kč/km. Pro rok 2024 je odhadován 
počet kilometrů na 23 000. Podobný rozsah předpokládá město i do dalších let, přičemž se 
nezvažuje navýšení počtu kilometrů či úprava linkového vedení. 

Smlouvy v MHD 
Město Varnsdorf uzavřelo dne 29.08.2022 smlouvu s Dopravní společností Ústeckého kraje, 
příspěvkovou organizací o zajišťování MHD. Smlouva přesahuje platnost Plánu dopravní 
obslužnosti. 

Údaje vztahující se k financování a nákladově efektivnímu zajišťování veřejných 
služeb v přepravě cestujících 
Město má možnost kontroly plnění smlouvy s Dopravní společností Ústeckého kraje, 
příspěvkovou organizací včetně plnění závazku na místní dopravě.  

 



8  

Zdroje  
Český statistický úřad (2020). Počet obyvatel v obcích – k 2023 
https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112023 

  https://jr.kr-ustecky.cz/PortalJR_DATA/191/20231210/191Ln-231210.pdf 

https://jr.kr-ustecky.cz/LineList.aspx?mi=4&t=3 

https://www.ds-uk.cz/sluzby-linkova-doprava 

https://mapy.cz/zakladni?source=pubt&id=15210873&timeboard=%7B%22l%22%3A%22001
401%22%2C%22d%22%3A1%2C%22v%22%3A%7B%22from%22%3A%222023-12-
15T01%3A00%3A00%2B01%3A00%22%2C%22to%22%3A%222024-11-
29T01%3A00%3A00%2B01%3A00%22%7D%7D&x=14.6185122&y=50.9120851&z=17 

Ústecký kraj (2017). Plán dopravní obslužnosti Ústeckého kraje 2017-2021 (online). 
https://rskuk.cz/files/Strategicke-a-rozvojove-dokumenty-UK/Plan-dopravni-obsluznosti-
Usteckeho- kraje-2017-2021.pdf, 3. 9. 2020. 

Zákon č. 194/2010Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů 

 


